BStGer RR.2010.179 vom 21. Oktober 2010
Bundesstrafgericht, 2010-10-21, IT
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/bstger_RR.2010.179
FR: TPF RR.2010.179 du 21 octobre 2010
IT: TPF RR.2010.179 del 21 ottobre 2010
Regeste
Assistenza giudiziaria internazionale in materia penale all'Italia/ Consegna di mezzi di
prova (art. 74 AIMP): esposto dei fatti; diritto di essere sentito; pubblica udienza; proposta

E. 3.1
Secondo la giurisprudenza, l'autorità di esecuzione, dopo aver concesso al detentore la
possibilità di addurre i motivi che si opporrebbero alla trasmis- sione di determinati atti e la
facoltà di partecipare alla necessaria cernita, ha l'obbligo di motivare accuratamente la
decisione di chiusura (DTF 130 II 14 consid. 4.4 pag. 18). La cernita della documentazione
non spetta quindi esclusivamente all'autorità di esecuzione. Essa non potrebbe infatti
ordina- re in modo acritico e indeterminato la trasmissione dei documenti, delegan- done la
selezione in maniera inammissibile agli inquirenti esteri (DTF 127 II 151 consid. 4c/aa pag.
155; 122 II 367 consid. 2c; 112 Ib 576 consid. 14a pag. 604). Questo compito spetta
all'autorità svizzera d'esecuzione che, in assenza di un eventuale consenso dei ricorrenti
all'esecuzione semplificata (art. 80c AIMP), prima di emanare una decisione di chiusura,
deve imparti- re alle persone toccate giusta l'art. 80h lett. b AIMP e art. 9a OAIMP un
termine per addurre riguardo a ogni singolo documento gli argomenti che secondo loro si
opporrebbero alla consegna; questo affinché esse possano esercitare in maniera concreta ed
effettiva il loro diritto di essere sentiti nel rispetto del principio della buona fede (v. art. 30
cpv. 1 PA; sentenza del Tribunale penale federale RR.2007.96 del 24 settembre 2007,
consid. 2.1). La cernita deve aver luogo anche qualora l'interessato rinunci ad esprimersi
(DTF 130 II 14 consid. 4.3 e 4.4; 126 II 258 consid. 9b/aa pag. 262; cfr. an- che DTF 127 II
151 consid. 4c/aa; ROBERT ZIMMERMANN, La coopération judiciaire internationale en
matière pénale, 3a ediz., Berna 2009, n. 484, 723-724; PASCAL DE PREUX, L'entraide
internationale en matière pénale et la lutte contre le blanchiment d'argent, in SJZ 104/2008
n. 2 pag. 34).
Il diritto di essere sentito, ancorato all’art. 29 cpv. 2 Cost., viene concretiz- zato nell’ambito
dell’assistenza giudiziaria internazionale agli art. 29 e segg. PA richiamato l’art. 12 cpv. 1
AIMP (ZIMMERMANN, op. cit., n. 472). Esso è di natura formale (DTF 126 I 19 consid.
2d/bb pag. 24; 125 I 113 consid. 3; MICHELE ALBERTINI, Der verfassungsmässige
Anspruch auf recht- liches Gehör im Verwaltungsverfahren des modernen Staates, tesi
Berna 2000, pag. 449 con rinvii). Una violazione di questo diritto fondamentale da parte
dell’autorità d’esecuzione non comporta comunque automaticamente
- 7 -
l’accoglimento del gravame e l’annullamento della decisione impugnata. Secondo la
giurisprudenza e la dottrina una violazione del diritto di essere sentito può essere sanata, se
la persona toccata ottiene la possibilità di e- sprimersi in merito davanti ad una autorità di
ricorso, la quale, come nella fattispecie la II Corte dei reclami penali del Tribunale penale
federale, di- spone del medesimo potere d’esame dell’autorità d’esecuzione stessa (v. DTF
124 II 132 consid. 2d; sentenze del Tribunale federale 1C_525/2008 e 1C_526/2008 del 28
novembre 2008, consid. 1.3 nonché 1A.54/2004 del 30 aprile 2004; TPF 2008 172 consid.
2.3; ZIMMERMANN, op. cit., n. 472; ALBERTINI, op. cit., pag. 458 e segg.).
E. 3.2
Nella fattispecie, dagli atti dell'incarto non risulta che la ricorrente abbia a- vuto occasione
di esprimersi, prima dell'emanazione della decisione di chiusura, sugli atti che il MPC
intendeva trasmettere all'autorità rogante. Ciò è confermato anche dalla risposta al ricorso
inoltrata dall'autorità d'ese- cuzione. Ad ogni modo, dato che l'autorità d'esecuzione non è
obbligata a notificare le proprie decisioni all'estero (v. art. 80m AIMP; art. 9 OAIMP;
sentenza del Tribunale federale 1A.221/2002 del 25 novembre 2002, con- sid. 2.6) e che
l'ordine di edizione dell'11 gennaio 2010 è stato corretta- mente notificato alla banca della
ricorrente (v. sentenza del Tribunale fede- rale 1A.132/2004 del 5 agosto 2004, consid. 2.3),
ricorrente che, data l'esi- stenza di una convenzione di fermo banca (v. ricorso a pag. 12, e
replica a pag. 19) era da considerarsi pure informata di detta decisione (v. DTF 136 IV 16
consid. 2.2), l'agire del Ministero pubblico ticinese non presta fianco a critiche. La persona
toccata da una misura d'assistenza non può infatti ac- contentarsi di assumere un'attitudine
passiva: quando sa che delle misure di assistenza sono state adottate – in ogni caso dal 28
maggio 2010 (v. act. 1.14) – e che una decisione di trasmissione è imminente, in ossequio al
principio della buona fede, ella deve intervenire presso l'autorità d'esecu- zione, cercare di
conoscere gli atti di cui è prevista la trasmissione ed indi- care precisamente quali di questi
non dovrebbero essere fatti pervenire al- l'autorità estera (v. sentenza del Tribunale federale
1A.160/2003 del 10 set- tembre 2003, consid. 2.1 e 2.3 con rinvii; v. anche
ZIMMERMANN, op. cit., pag. 518 n. 479-1; CLÉMENCE GRISEL, L'obligation de
collaborer des parties en procédure administrative, tesi friburghese, Zurigo/Basilea/Ginevra
2008, pag. 102 e seg.). Constatata in concreto l'attitudine passiva della ricorrente, la quale
era da considerarsi a conoscenza della procedura rogatoriale in corso e nonostante ciò è
rimasta totalmente inattiva, la censura legata alla violazione del diritto di essere sentito
andrebbe già di per sé disattesa, ma in ogni caso, disponendo questa autorità di un pieno
potere cognitivo in fat- to e in diritto (v. TPF 2007 57) e avendo avuto la ricorrente la
possibilità di consultare gli atti oggetto della decisione impugnata nonché di esprimersi
compiutamente in sede di replica sugli stessi, un'eventuale violazione del
- 8 -
predetto diritto sarebbe stata comunque sanata dalla presente procedura (v. DTF 124 II 132
consid. 2d; sentenza 1A.160/2003 consid. 2.2).
E. 4
L'insorgente chiede formalmente di poter essere sentita da questa Corte per poter esporre
tutte le delucidazioni necessarie ai fini del presente giudi- zio; essa postula in pratica la
celebrazione di una pubblica udienza davanti a questo Tribunale (v. replica pag. 14).
La procedura in ambito di assistenza giudiziaria internazionale è di natura amministrativa
(DTF 127 II 104 consid. 3d e rinvii). Essa non concerne ac- cuse di natura penale ai sensi
dell'art. 6 n. 1 CEDU. In concreto, non sono altresì toccati diritti e doveri di carattere civile,
dato che l'autorità rogata non ha disposto la trasmissione di beni all'autorità rogante (v.
sentenza del Tri- bunale federale 1C_471/2009 del 19 novembre 2009, consid. 2, con giuri-
sprudenza citata; v. anche sentenze del Tribunale penale federale RR.2008.283-284 del 24
marzo 2009, consid. 15; RR.2009.76 del 9 luglio 2009, consid. 2.2). Non essendo l'art. 6 n.
1 CEDU applicabile, il ricorrente non ha diritto ad una pubblica udienza, né egli del resto
spiega in alcun modo perché le prospettate delucidazioni orali dovrebbero apportare ulte-
riori elementi utili al presente giudizio. Non vi è dunque ragione di derogare alla regola per
cui la procedura di ricorso in ambito di assistenza in materia penale si svolge in forma
scritta (sui criteri in generale nella scelta della forma scritta od orale nella procedura
amministrativa v., a prescindere dalla sopraccitata problematica dell'art. 6 n. 1 CEDU,
ALBERTINI, op. cit., pag. 337 e segg. con rinvii giurisprudenziali). Nella misura in cui la
sua richiesta fosse da interpretarsi come istanza probatoria contestuale alla domanda di
interrogare in qualità di teste K., si rinvia al considerando seguente.
E. 5
Il ricorrente chiede l'interrogatorio in qualità di teste di L. della banca H. per chiarire tutti
aspetti ancora eventualmente incerti sul versamento e la resti- tuzione al mittente
dell'importo di EUR 200'000.-.
E. 5.1
Per costante giurisprudenza, il diritto di essere sentito sancito all’art. 29 cpv. 2 Cost.
comprende anche – pur valendo nella procedura amministrati- va, di regola, il principio
inquisitorio – la facoltà per l’interessato di offrire mezzi di prova su punti rilevanti e di
partecipare alla loro assunzione, o per- lomeno di potersi esprimere sui risultati, in quanto
possano influire sul giu- dizio (DTF 129 II 497 consid. 2.2 e riferimenti). Tale garanzia non
impedi- sce tuttavia all’autorità in causa di procedere ad un apprezzamento antici- pato
delle prove richieste, se è convinta che esse non potrebbero condurla a modificare la sua
opinione (cfr. art. 33 PA; DTF 124 I 203 consid. 4a; 122 V 157 consid. 1d; 122 II 464
consid. 4a; 120 Ib 224 consid. 2b; sentenza
- 9 -
del Tribunale penale federale RR.2010.132 del 4 ottobre 2010, consid. 3.2; B.
WALDMANN/J. BICKEL in B. WALDMANN/P. WEISSENBERGER [ed.], Praxis-
kommentar zum Bundesgesetz über das Verwaltungsverfahren, Zuri- go/Basilea/Ginevra
2009, n. 88 ad art. 29 PA).
E. 5.2

delle prove, spetterà alle autorità italiane risolverla (DTF 121 II 241 consid. 2b; 118 Ib 547
consid. 3a).
E. 7
La ricorrente ritiene che la trasmissione di tutta la documentazione relativa al suo conto
bancario violi il principio della proporzionalità. Fatto salvo il bonifico di cui è stata
beneficiaria, a suo dire per errore, essa contesta, sia nella sostanza che nella tempistica,
l'utilità potenziale della documentazio- ne di cui è stata ordinata la trasmissione.
E. 7.1
La questione di sapere se le informazioni richieste nell'ambito di una do- manda di
assistenza siano necessarie o utili per il procedimento estero de- ve essere lasciata, di
massima, all'apprezzamento delle autorità richiedenti. Lo Stato richiesto non dispone infatti
dei mezzi per pronunciarsi sull'oppor- tunità di assumere determinate prove e non può
sostituirsi in questo compi- to all'autorità estera che conduce le indagini (DTF 132 II 81
consid. 2.1 e rinvii). La richiesta di assunzione di prove può essere rifiutata solo se il
principio della proporzionalità sia manifestamente disatteso (DTF 120 Ib 251 consid. 5c;
sentenza del Tribunale penale federale RR.2007.18 del 21 maggio 2007, consid. 6.3 non
pubblicato in TPF 2007 57) o se la do- manda appaia abusiva, le informazioni richieste
essendo del tutto inidonee a far progredire le indagini (DTF 122 II 134 consid. 7b; 121 II
241 con- sid. 3a). In base alla giurisprudenza l'esame va quindi limitato alla cosiddet- ta
utilità potenziale, secondo cui la consegna giusta l'art. 74 AIMP è esclu- sa soltanto per quei

documentazione bancaria litigiosa. Va del resto aggiunto che, data la natura dei reati
ipotizzati, detta documentazione risulta necessaria nella sua totalità. Quando le autorità
estere chiedono informazioni su conti bancari allo scopo di ricostruire il flusso di fondi di
sospetta origine crimina- le, la natura stessa di dette inchieste rende verosimile la necessità
di ac- quisire l'integralità della documentazione bancaria. Ciò perché gli inquirenti debbono
poter individuare il titolare giuridico ed economico del conto e sa- pere a quali persone sia
pervenuto l'eventuale provento del reato. Al ri- guardo non è in linea di massima decisivo
che le operazioni effettuate sui conti bancari siano avvenute in un'epoca anteriore a quella
dei prospettati reati, visto che è proprio con un'esplorazione diacronica delle movimenta-
zioni che è possibile una ricostruzione sufficientemente approfondita dei fatti. La
trasmissione dell'intera documentazione potrà evitare altresì l'inol- tro di eventuali domande
complementari (DTF 136 IV 82 consid. 4.1; 121 II 241 consid. 3; sentenza del Tribunale
federale 1C_486/2008 dell'11 no- vembre 2008, consid. 2.4). Si tratta di una maniera di
procedere necessa- ria, se del caso, ad accertare anche l'estraneità dell'interessata (DTF 129
II 462 consid. 5.5; sentenze del Tribunale federale 1A.182/2006 del 9 agosto 2007, consid.
2.3 e 3.2; 1A.52/2007 del 20 luglio 2007, consid. 2.1.3; 1A.227/2006 del 22 febbraio 2007,
consid. 3.2; 1A.195/2005 del 1° settem- bre 2005 in fine; 1A.79/2005 del 27 aprile 2005,
consid. 4.1). Costatata la sufficiente relazione tra le misure d'assistenza richieste e l'oggetto
del pro- cedimento penale estero, spetterà al giudice estero del merito valutare se dalla
documentazione sequestrata emerge in concreto una connessione penalmente rilevante tra i
fatti perseguiti all'estero ed il conto oggetto della decisione impugnata. Visto tutto quanto